§. 13. Ecclesiae, monasteria et aliae societates ecclesiasticae proponent suas actiones per repraesentantes proprios; aetate minores per Tutores, amentes vero, prouti et prodigi declarati, per suos Curatores legales.

§. 14. Actor sequitur Forum rei. Actori incumbit modo legitimo probare assertiones suas, iuxta iuris axioma „Actori incumbit probatio“.

In sequentibus casibus tamen actor erit liber ab obligatione probandi.

a) Si reus conventus recognoscat actoris assertiones, easque propria confessione comprobet;

b) si iudex aut eiusdem commissarius in decursu pertractationis pervenerit ad plenam causae controversae cognitionem;

c) quando causa per actorem proposita notorietate publica est omnibus cognita, aut saltem maiori parti populi localis;

d) si de eadem causa quilibet sanae mentis homo potest convinci;

e) quando iudex per deductionem ex iis, quae acciderunt, aut non acciderunt, potest convinci de causae iustitia.

§. 15. Reus conventus, qui Inctus dicitur prout „in causam inductus“, est ea pars, contra quam instruitur processus.

Inctus potest sese aut in propria persona aut per procuratorem defendere; ipsi etiam incumbit probatio exceptionis suae contra actionem propositae.

§. 16. Consistorium episcopale, qua Forum ordinarium, libellum iudiciale sibi substratum transmittere potest Protopopae concernenti qua Praesidi Fori protopopalis illa data commissione: ita ut ante omnia authenticet libellum iudiciale sibi transmissum; et ad hunc finem debet actorem coram se citare, eique libellum legere, ut hac ratione convinci possit, actionem propositam esse omnino eiusdem, aut eorundem, sub cuius aut quorum nomine est instructa. Actor potest retractare suam actionem in quocumque stadio processus antequam sententia fuerit lata et publicata.

§. 17. Actorulu recunoscându actiunea de a sa si remânându si mai departe pre langa ace'a, Protopopulu cá comisariu va provocá pre Inctulu, cá in restempulu celu mai scurtu, de va fi posibilu in terminu de diece díle se se presente inaintea sa. Totu de odata va espune Inctului si caus'a citatiunei, precum si punctele esentiale din actiune, cá asia acel'a se pota respunde la ele, cându se va fi infatiosiatu.

Totu pre acelu terminu se va citá si Actorulu.

Cându actiunea este indreptata in contra Bisericei, seau Manastirei, seau in contr'a unei societati, atunci se va citá Curatorulu Bisericei, seau a Manastirei, si respective presedintele Societatei acusatate.

Celu citatu este obligatu a se presentá in terminulu prefiptu. Si deca nu ar' voi se recunosca competinti'a Forului citatoriu, va trebui se-si formuleze si probeze esceptiunea sa facuta in contr'a Forului in terminulu prescristu conformu paragrafului de mai josu 63.

§. 18. Deca Inctulu nu se infatiosieza la prim'a citatiune, atunci acel'a se citeza a dou'a si a trei'a ora totu in terminu de câte diece díle. Deca inse nice dupa acele trei citatiuni simple seau nice dupa una citatiune peremptoria de trei-dieci díle nu voiescu a se presentá, nice a-si legitimá absentia, atunci in contra Inctului mireanu se va recerca judecatori'a seculara, ér' in contra Preotului acusatate se va dictá pedepsa de suspensiune interimala dictata de Episcopu.

Deca nice midiloculu acest'a nu va avé resultatulu doritu, ori si care ar' fi fostu motivulu, partea renitenta se va declará de contumace, si procesulu se va incepe si pertractá „per contumaciam“ si in absentia partei renitente.

Presentandu-se inse litigantii pre terminulu prefiptu, actiunea din nou autentificata se va cetá Inctului; apoi comisariulu si va dá tota silinti'a, cá controvers'a escata intre litiganti se se compuna in modu pacificu.

Compunerea amicabile a controversiei, numita cu terminu propriu „transactiune“, va poté avé locu in ori ce stadiu a procesului pana la aprobarea sentintiei definitive din partea Ordinariatului.

§. 17. Si Actor recognoscat actionem tamquam suam, eamque ultro quoque sustineat, Protopopa qua commissarius provocabit Inctum, ut idem intra brevissimum tempus, et quidem, quoad fieri possit, intra decem dies, coram se personaliter compareat. Interea exponet eidem causam citationis, prouti et essentialia ipsius actionis capita, ut hac ratione Inctus idem ad illa, dum comparuerit, respondere valeat.

Pro eodem termino Actor quoque erit citandus.

Quando actio adstruitur contra Ecclesiam, aut Monasterium, aut contra aliquam Societatem, tunc citabitur Curator Ecclesiae, sive Monasterii, et respective praeses Societatis in iudicium vocatae.

Ille qui citatur, est obligatus comparere in termino praefixo. Quod si nolit agnoscere competentiam Fori citatorii, debet formare et probare exceptionem suam contra Forum deductam, idque intra terminum praescriptum iuxta inferius §. 63.

§. 18. Quodsi Inctus recuset comparere ad primam citationem, tunc idem citatur secunda et tertia vice, semper ad terminum decem dierum restricta. Si ipse autem nec post trinas illas citationes simplices compareat, aut neque post unam citationem peremptoriam ad 30 dies extensam, velit comparere, nec absentiam suam legitimare, tunc contra Inctum laicum requiretur iudicium saeculare; contra Sacerdotem vero enunciatum bitur censura suspensionis ad interim ab Episcopo indigenda.

Si neque hoc remedium producat optatum effectum, quodcumque secus fuerit motivum, pars renitens declarabitur contumax, atque processus inchoabitur et perficietur „per contumaciam“ et in absentia partis renitentis.